PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

15.11.2010

№ 1702
	Об утверждении                  Порядка проведения                   антикоррупционной           экспертизы проектов           нормативных правовых         актов, нормативных            правовых актов                       администрации                             города Березники

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ             «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов             и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов администрации города Березники.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.
4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Якина А.А.

Глава города                                                                         С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 15.11.2010  № 1702
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ
1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (далее - проектов нормативных правовых актов), нормативных правовых актов администрации города Березники (далее - нормативных правовых актов) с целью выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза).
1.2.Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1.Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта) проводится специалистами управления правовой экспертизы администрации города (далее - управление правовой экспертизы) в соответствии с методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации.

2.2.Антикоррупционная экспертиза проекта правового акта осуществляется при проведении его правовой экспертизы в сроки, определенные порядком подготовки проектов актов администрации города.

2.3.Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится по поручению главы города.

2.4.Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляет 10 рабочих дней.

2.5.В случае выявления коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового акта (нормативном правовом акте) при проведении антикоррупционной экспертизы специалистами управления правовой экспертизы составляется заключение, которое оформляется на бланке управления правовой экспертизы.

2.6.В заключении в обязательном порядке отражаются следующие сведения:

дата и регистрационный номер заключения;

наименование проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта);

положения проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы,                с указанием структурных единиц проекта (раздела, части, пункта, подпункта, абзаца);

перечень выявленных коррупциогенных факторов;

предложения по устранению коррупциогенных факторов.

2.7.Заключение направляется в структурное подразделение администрации города, направившее проект нормативного правового акта, главе города, в случае если антикоррупционная экспертиза проводилась по его поручению.
2.8.Положения проекта номативного правового акта, в котором при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются разработчиком проекта в срок, не превышающий двух рабочих дней.
2.9.При наличии разногласий автор проекта нормативного правового акта вправе подготовить лист разногласий, который оформляется в письменной форме.

2.10.Проект нормативного правового акта может быть вынесен на рассмотрение главы города с заключением и листом разногласий по инициативе заместителя главы администрации, курирующего структурное подразделение администрации города, подготовившее проект.

2.11.Если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта  коррупциогенные факторы не выявлены, заключение не оформляется.

2.12.При проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, в случае отсутствия в нем коррупциогенных факторов составляется соответствующий  акт проверки, который направляется главе города.
2.13.В случае обнаружения  в проектах нормативных правовых актов (нормативных правовых актах) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к компетенции администрации города, глава города информирует об этом органы прокуратуры.

2.14.Положения действующего нормативного правового акта, в котором при проведении антикоррупционной экспертизы  выявлены коррупциогенные факторы, устраняются его разработчиком, путем внесения изменений в нормативный  правовой акт в течение 30 рабочих дней.

2.15.Порядок согласования внесения изменений в нормативные правовые акты администрации города по результатам антикоррупционной экспертизы проводится в соответствии с порядком подготовки проектов актов администрации города, утвержденным муниципальным правовым актом.

_1183356867.doc
[image: image1.png]